

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 10*50 K, z dostawą do domu 12*50 K, z przesyłką w Polsce 12*50 K. (Mk. 6*50), w innych państwach K 15. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

60 hal. wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano
(30 fen.)

KURJER LWOWSKI

CENY OGŁOSZENI:
Ogłoszenia za 1 wiersz nonp. lub jego miejsce K 1. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadesłane“ i „Nekrologia“ za wiersz nonp. 3 k.— „Komunikaty“ i wiad. pryw. po kronice za wiersz nonp. 5 k. Drobne ogł. po 30 h. od wyrazu zwykłym drukiem a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy zwykł. druk. po 20 h., tłustym po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 12—1. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 463. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Jan Dąbski.

Twierdza ducha i mocy.

WSKRZESZONEMU UNIWERSYTETOWI WILEŃSKIEMU.

Jest to objawem dla narodu i państwa polskiego zaszczytnym i najgłębszego znaczenia, że w ślad za czynami wojsk niosących rodakom i bratnim narodom wyzwolenie od obcej przemocy, w ślad za czynami oręża, kierowanego myślą polityczną, idą czyny ducha. Polska tam gdzie sięga jej władanie, zwyciężywszy wrogi ucięk, rozprasza mrok szerzonej przez wroga ciemnoty, rozpała i wskrzesza kagańce narodowej oświaty. Poza murem piersi żołnierskich odbudowuje Polska dawne Twierdze ducha.

Odżył jeszcze w ciężkich warunkach najazdu uniwersytet warszawski, otworzył niedawno swoje podwoje uniwersytet poznański, dziś święcimy zmartwychwstanie dawnej i sławnej wileńskiej wszechnicy.

Okazuje Polska światu, że panowanie jej to nie forma pusta i dusząca, to nie ucisk i zaślój, lecz wolność, swoboda, równość i twórczość ducha ludzkiego. Twórczość ducha najsilniejszymi, najbardziej nierozdzielnymi spaja ludzi i ziemie węzłami.

Na przekór brutalnej przemocy, która legła w prochu, zmartwychwstaje wszechnica Mickiewicza i Zana, odżywają najpiękniejsze, najświętsze tradycje, wszystkie serca polskie zwracają się do Wszechnicy wileńskiej z najgorętszym życzeniem: Oby trwała, działała i wznosiła ducha i moc polską w otwierającym się nowym okresie dziejów!

Plon wszechnicy wileńskiej.

Podczas otwarcia Szkoły głównej warszawskiej w r. 1862 rektor jej, Józef Mianowski, dawny uczeń Wszechnicy wileńskiej, w pięknych słowach wyraził się o znaczeniu jej dla Polski: „Jeżeli owa wszechnica z takim pożytkiem się okazała dla kraju, z taką chwałą dla narodu, zasługa to nie była jej nauczycieli, ale daleko bardziej jej uczniów, tego ducha narodowego, moralnego i obywatelskiego, którego między sobą młodzież tamieczna krzewić umiała“. W słowach tych podał Mianowski istotnie zasadnicze cechy młodzieży studującej w Atenach wileńskich, młodzieży zwłaszcza w czasach Mickiewiczowskich, wyjątkowej, jakiej żaden inny uniwersytet polski nie miał.

Odznaczając się niezwykłą tężyzną ducha, prawdziwie obywatelskim duchem, zrozumieniem jasnym celów i zadań młodzieży polskiej, zabierali się młodzi „miłośnicy cnoty i nauki“ z gorącym zapalem do kształcenia serc i umysłów: młodzież wileńska miała głębokie przeświadczenie, że jej zadaniem stworzenie nowego kierunku, pchnięcie bryły świata z posad. I potrafiła faktycznie popchnąć ją nowymi torami, potrafiła przygotować ugor pod zasiew nowego kierunku w naszej literaturze, — poezji romantycznej — potrafiła wydać całe szeregi zarówno znakomitych uczonych i lite-

Tryumf oręża polskiego na wschodzie.

60.000 kilometrów kwadr. kresów wschodnich — dwa i pół miliona mieszkańców uwolnionych. — 25 tysięcy jeńców. — Olbrzymie zdobycze broni i amunicji.

Lida. (Tel. wł.) Z dowództwa frontu litewsko-białoruskiego komunikują: Rozpoczęła w pierwszych dniach lipca z inicjatywy gen. Szeptyckiego akcja zaczepna osiągnęła po trzechmiesięcznych ciężkich, krwawych, ale pełnych chwały znojach dla naszych wojsk zakreślony cel i granice.

Od czasu ofensywy podjętej na Mołodoczno i Wilejkę front nasz przesunął się średnio o 200 km. naprzód i dotarł do linii rzek Dźwiny i Berezyny.

Trzykrotne próby kontrataków nieprzyjacielskich zostały odparte. Sześćdziesiąt tysięcy kilometrów kwadratowych kresów wschodnich, z ludnością dwóch i pół miliona głów, siedm większych miast powiatowych z Mińskiem na czele i kilka tysięcy wsi doczekały się uwolnienia od barba-

rzyńskiego najazdu ze wschodu. Dywizje bolszewickie 4, 5, 17, 52, estońska i pietrogradzka zostały w ciężkich i ofiarnych walkach wyparte i prawie doszczętnie rozbite.

Zdobycza nasza wojenna na tym froncie wynosi 70 oficerów i 25.161 jeńców, 34 dział, przeszło 300 karabinów maszynowych, 12 lokomotyw, 3 samochody pancerne, samoloty, 4 pociągi pancerne, a poza tem ogromny materiał techniczny, składy broni ręcznej i amunicji.

Rezultat ten zawdzięcza nasza waleczna armia wspólnym, wytrwałym i dla jednego celu skierowanym wysiłkom i męstwem dowódców i żołnierzy ze wszystkich ziem polskich, z nad Wisły i Warty, Pełtwi, Bugu i Niemna.

Jeden klub ludowy w Sejmie; jedno stronnictwo ludowe w Polsce.

„Kurjer Poranny“ donosi:

„W klubach Polskich Stronnictw Ludowych „Wyzwolenie“ i „Piaś“ zapadła wczoraj ostateczna uchwała co do połączenia się w jeden klub Polskiego Stronnictwa Ludowego. Do klubu weszła również grupa posła Stapińskiego. Wzajemny stosunek grup ustalony zostanie na zwołanym wkrótce kongresie stronnictwa“.

Fakt to ogromnej wagi pod względem naro-

dowym, społecznym i na terenie sejmowym. W ślad za połączeniem klubów pójdzie unifikacja stronnictw, czego od dawna domagają się masy ludowe. Jedno potężne stronnictwo ludowe — to wzmoczenie odpowiedzialności ludu za budowę Polski ludowej, to silna gwarancja, że bieg wypadków pójdzie drogą spokojnej ewolucji, to wielki krok ku zorganizowaniu sejmu i rządu. Połączenie to witamy z najwyższą radością.

Udaremnione ataki bolszewickie.

Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego z 9. bm.:

Front litewsko-białoruski: Pod Bobrujskiem obustronny ogień nieprzyjacielski. Na południe od Połocka silny atak bolszewicki na nasze pozycje w okolicy jeziora Dryświaty został odparty z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Próbe prze-

jęcia Berezyny przez drobne oddziały bolszewickie udaremniono ogniem karabinowym. Na odcinku poleskim ataki piechoty nieprzyjacielskiej na linie Kopałkowice-Orszówka i Nowociółki odparto.

Front wołyński: Spokój.

Halter.

ratów jakoteż ludzi w prawdziwym tego słowa znaczeniu, ludzi czynu i charakteru.

Czem wielka ta uczelnia była dla najznakomitszego jej ucznia, Adama Mickiewicza, ile jej za wdzięczał, zwłaszcza niezapomnianemu Grodeckowi i Białowskiemu, jak w niej wśród usilnej pracy nad sobą nabral siły ducha i wiedzy głębokiej na przyszłą wędrówkę życiową, rzeczy to powszechnie wiadome, stąd nie potrzeba o nich szerzej się rozwodzić. Prócz Mickiewicza wyszedł ze szkoły wileńskiej cały zastęp więcej lub mniej znanych poetów, z Atenami wileńskimi nieraz bardzo silnymi węzłami w życiu późniejszym zla-

czonych. Obok Mickiewicza drugi największy poeta polski z pierwszej połowy wieku XIX., Juliusz Słowacki, był też uczniem Akademii wileńskiej, w której skorzystał też wiele, rozszerzając znacznie swój horyzont umysłowy, lata uniwersyteckie nie odegrały jednak zbyt wielkiej roli na rozwój jego talentu.

Natomiast olbrzymi znów wpływ wywarły studia w Uniwersytecie wileńskim na Józefa Kraszewskiego, który z całym zapalem oddał się w latach 1829 i następnych nauce, a chwile spędzone w Wilnie zaliczył do najszcześniejszych i najważniejszych w życiu. „Skarby myśli ludz-

Komunista Mienezow z okazji tego zamachu pisze, że rewolucja znajduje się w niebezpieczeństwie, więc powinniśmy wyżyć wszystkie siły, aby ją ratować.

NAWET BOLSZEWICY PRZECIW BOLSZEWIKOM.

Poznań. (PAT.) Radio z Kopenhagi. Urzędowy organ sowiektów „Izwestija“ pisze o sprzysiężeniu przeciw rządowi sowiektów: Podczas gdy hor-

dy Denikina zamierzają wtargnąć do serca Rosji sowieckiej, szpiedzy ententy przygotowali zamach stanu w Moskwie. Narodowe centra zamierzały z okazji buntu załogi Krasnaja Gorka ująć władzę w swoje ręce w Moskwie i Piotrogradzie. Zaaresztowano wielu generałów, oficerów, naukowców i bolszewików z prawego skrzydła. Organizacje miały w posiadaniu wiele broni. Nadzwyczajny komitet skazał na śmierć 67 osób, a między innymi wielu znakomych uczonych.

Skurczone Węgry.

Węgry tracą połowę obszarów i połowę mieszkańców.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. „Local Anzeiger“ donosi przez Frankfurt z Paryża: Traktat pokojowy z Węgrami, który ma być podobno przedłożony w ciągu tego miesiąca 7 delegatom, mającym przybyć do Paryża, ustala nowe granice

Węgier. Wedle tych granic powierzchnia węgierskiego terytorjum wynosić będzie 140.000 km. kw., liczba mieszkańców około 10 milionów. Węgry tracą większą część swoich obszarów, tak samo tracą około połowę mieszkańców.

Niemcy nad Bałtykiem.

POTYCZKI NIEMIECKO-LOTESKIE.

Wiedeń. (PAT.) „Abend“ donosi z Królewca: Jak donoszą z Mitawy przyszło pod Gross-Eokau o 20 km. na wschód od Mitawy do potyczki strazy przednich lotewskich i niemieckich. Pojmani Lotysze zeznają, że rząd lotewski zamierza wypędzić stanowczo z obszarów lotewskich Rosjan i Niemców.

SAMOZWAŃCZY RYCERZ CZY PERFIDNY RZĄD NIEMIECKI.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Królewca. Wedle telegramu z Mitawy, niemiecki major Bischof wydał do żołnierzy dywizji odezwę, w której jest powiedziane: Chcemy, by kraj przez nas zdobyty, pozostał pod flagą rosyjską, chcemy pomódz Rosji i uwolnić ją od bicia ludzkości, tj. od bolszewików. Jeżeli ententa chce nam w tem przeszkodzić, okaże przez to swoje prawdziwe oblicze. Bądźcie stanowczy, żołnierze żelaznej dywizji.

W sprawie powyższej odezwę zauważa biuro Wolffa: Także i tu widoczne jest zapoznanie sytuacji i stosunku sił. Szczególnie drastycznie wynika z owej odezwę, jak silnie rozwiehmożniły się w bałtyckich prowincjach bandy żołnierskie, idące na własną rękę w sprzeczności z dyscypliną wojskową. Major Bischof sądzi, że pogroźki ententy można brać lekko. Świadczy to o nierozsądku małych przewódców niemieckich.

Wiedeń. (PAT.) B. K. podaje za biurem Wolffa z Berlina. Na dzisiejszem posiedzeniu zgromadzenia narodowego minister wojny Noske mówiąc o kwestji prowincji nadbałtyckich, oświadczył, że

nie jest dodatnim objawem, jeżeli prasa i posłowie wpływają na wojsko w ten sposób, by ono pozostało w tych prowincjach. Z tego powodu minister musi uczynić prasie narodowej zarzut. Byłoby ze strony rządu niesumiennością, gdyby nie wystąpił przeciw temu. Odezwa majora Bischofa przekracza miarę niesubordynacji.

CO FOCH ODPOWIE NIEMCOM?

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Clemenceau przyjął dziś przedpołudniem Focha, który wczoraj otrzymał od najwyższej rady polecenie przygotowania odpowiedzi koalicji na wyjaśnienia niemieckie dotyczące opróżnienia prowincji bałtyckich.

WEDŁUG GOLTZA ESTONCZYCY I LOTYSZE SĄ WINNI.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Mitawy. W kwestji opróżnienia prowincji nadbałtyckich wystosował Goltz 24. września do szefa koalicyjnej misji w Rydze notę, w której powiedziano, że zabezpieczenie linii demarkacyjnej na północ od Mitawy powierzono zostało wojskom rosyjskim, ażeby umożliwić w ten sposób odmarsz niemieckich oddziałów. Ponieważ jednak wojska lotewskie i estońskie ściągają niestannie posiłki, mogłoby nastąpić odroczenie odmarszu. Goltz prosi o interwencję w tym kierunku, ażeby wojska lotewskie i estońskie cofnęły się poza linię, którą on wyznaczy, bo tylko w ten sposób ewakuacja będzie mogła przyjść do skutku. Na pismo Goltza odpowiedź dotąd nie nadeszła.

Spór o Rjeke.

ŚWIEŻE WOJSKA WŁOSKIE ZLUZUJĄ OCHOTNIKÓW D'ANNUNZIA.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. Według doniesień „Secolo“ miasto Rjeka będzie brało udział w wyborach włoskich. Według pisma „Italia“, rozwiązanie kwestji Rjeki zbliża się, co wnoszą z tego, że wojska generała Battaglio mają złuzować ochotników D'Annunzia.

RJEKA I WOŁOSKA ODREBNĄ CAŁOŚCIĄ?

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. „Matin“ donosi z Rzymu, że rząd włoski byłby skłonny zgodzić się na takie rozwiązanie kwestji Rjeki, przy którymby bez zerwania związku z Włochami uczyniono z Rjeki i Wołoski odrębną całość. Określenie tym administrowałby związek narodów, przy czem zostałby utrzymany włoski charakter Rjeki.

AMERYKA NIE WTRĄCA SIĘ DO SPRAW RJEKI.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. „Voss. Ztg.“ podaje za „Chicago Tribune“, że senat amery-

kański uchwalił, aby Ameryka nie intewenjowała w kwestji Rjeki.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Waszyngtonu. Sekretarz marynarki Daniels ogłasza, że amerykańskie siły morskie zostały zupełnie wycofane z Adriatyku.

RZĄD ANGIELSKI ZGORSZONY.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Rząd angielski doręczył 7. bm. wieczorem włoskiemu ambasadorowi w Londynie markizowi Imperiali notę, którą zaawizowała agencja Stefaniego. W nocie tej wyraża rządowi włoskiemu zdziwienie z powodu przedłużenia nielegalnego stanu w Rjece. Krok ten nie jest wezwaniem, lecz uprzejmą formą życzenia rządu angielskiego, aby kwestja Adriatyku została corychlej rozwiązana. Donoszą dalej z najlepszego źródła, że rząd angielski o tym kroku nie zawiadomił rządu francuskiego.

Sprawy polskie.

LUDNOŚĆ MIŃSZCZYNY CHCE NALEŻEĆ DO POLSKI.

Warszawa. (PAT.) Kresowe biuro prasowe donosi: Komisarz okręgu mińskiego wystosował do Naczelnika państwa dnia 8. bm. depezę następującej treści: Gmina Ziemiańska i gminy sąsiednie powiatu borysowskiego uchwałyły jednomyślnie zwrócić się do komisarza powiatu z prośbą o wysłanie następującego adresu: Przesyłamy naszemu Naczelnikowi państwa i naczelnemu wodzowi słowa najgorętszej wdzięczności za wybawienie nas od najazdu moskiewskiego i okrucieństw bolszewików. Gorąco ufamy i wierzymy, że dzielna armia polska nie tylko nas już nie opuści, lecz uwolni jeszcze naszych braci uciemiężonych, mieszkających po lewej stronie Berezyny i że woła nasza i chęć należenia do Rzeczypospolitej polskiej znajdzie należyty oddźwięk zarówno w armji polskiej, jak u kierownika państwa.

PADEREWSKI POZOSTAJE W PARYŻU.

Warszawa. Paderewski, którego powrót do Warszawy zapowiedziany był na bieżący tydzień, przedłużył swój pobyt w Paryżu, gdzie czeka na dostarczenie mu dalszych materiałów, potrzebnych do obrony Galicji wschodniej.

PERTRAKTACJE RZĄDU POLSKIEGO Z RZĄDEM NIEMIECKIM.

Poznań. (PAT.) Przybył tu poseł dr. Diamand, który z ramienia rządu polskiego wyjeżdża dziś rano do Berlina na pertraktacje z rządem niemieckim.

O POWRÓT JEŃCÓW.

Sosnowiec. (PAT.) Przybył tu z Wrocławia specjalny delegat z ramienia komisji polsko-niemiecko-koalicyjnej dla powrotu jeńców, wziętych do niewoli z obu stron w czasie walk z powstańcami. Delegat zamierza zbadać na miejscu stosunki i warunki, w jakich znajdują się jeńcy. Władze wojskowe skierowały delegata do sztabu dywizyjnego wojsk polskich, rozmieszczonych w zagłębiu.

DELEGACJA LOTEWSKA W WILNIE.

Wilno. (PAT.) Przybyła tu delegacja republiki lotewskiej do rządu polskiego. Na czele delegacji stoi Jahnis-Zalit, były poseł do dumi rosyjskiej.

KOMISJA CZESKO-SŁOWACKA DLA PLEBISCYTU NA ŚLASKU CIESZYŃSKIM.

Morawska Ostrawa. (PAT.) W Polskiej Ostrawie urzęduje od kilkunastu dni komisja czesko-słowacka dla plebiscytu na Śląsku cieszyńskim. Przewodniczącym komisji jest kierownik rządu krajowego na Morawach Stanek. Komisja plebiscytowa składa się z komitetów obszerniejszego i ściślejszego. W komitecie ściślejszym zasiadają posłowie Zika, Lukas i Vohala, oraz zastępca przewodniczącego Statmark. Delegatem dla okręgu cieszyńskiego są prof. dr. Chlumsky i Pawlak.

STOSUNKI HANDLOWE MIĘDZY POLSKĄ A CZECHAMI.

Praga. (PAT.) Cz. b. pras. donosi: Dziś odbyło się w Izbie handlowej w Pradze posiedzenie, na którym obradowano nad sprawą nawiązania stosunków handlowych pomiędzy Polską a czeską republiką. Uczestnicy konferencji zgodzili się na to, aby ze względu na niski stan polskiej waluty podjąć próbę nawiązania między obu państwami bezpośrednich stosunków, z wykluczeniem obcych pośredników. Uchwalono wypracować spis towarów, które czeska republika może wywieźć, a z drugiej strony spis towarów, które Czesi mogliby importować z Polski. Przedstawiciele Polski wyjechali już do Warszawy, aby w myśl powyższych uchwał przeprowadzić w Polsce organizację handlowych stosunków między obi państwami.

Co mówią Rusini?

ŁADNA KOMPANIA

„Wpered“ donosi: Ukraiński związek demokratyczny, który postanowił walkę z reakcją, jaka idzie na Ukrainie, rozszerzyć swoją działalność. Do związku przysłała swoich przedstawicieli żydowska partja „Poalej-sion“, żydowscy socjaliści z „bundu“ i „Seiresion“.

WĘGIERSCY UKRAIŃCY W PRADZE.

W d. 3. bm. przyjął prezyd. dr. Masaryk — jak donosi „Wpered“ — delegację węgierskich Ukraińców, którą wysłała „Narodna rada“. Delegacja przedłożyła szereg żądań co do węgierskiej Ukrainy i w sprawie granic. Rumuni opornie stoją przy granicy marmaroszkiej. Skarżyli się także na niesprawiedliwości przy spisaniu ludności. Omawiano też sprawy szkolnictwa. Prezydent przyjął delegację „niezwyczajnie“ życzliwie. Delegacja miała dłuższą konferencję z ministrami dr. Beneszem i Habermanem, oraz z ministrem prez. Tusarem.

UMIZGI UKRAIŃCÓW DO GZECHÓW.

Praga. (PAT.) Przewodniczący ukraińskiej misji dyplomatycznej Sławiński, który zamianowany został obecnie ministrem spraw zagranicznych republiki ukraińskiej oświadczył sprawozdawcy jednego z pism ozeskich, że stosunki między republiką czesko-słowacką a ukraińska ułożą się w przyszłości jak najlepiej. Oba państwa mają warunki pomyślnego rozwoju ze względu na to, że Czechy mają wielki przemysł, Ukraina zaś dostarczyć im może surowców. Sławiński oświadczył, że ze wszystkich narodów słowiańskich Ukraińcy sympatyzują najwięcej z Czechami. Dlatego też Ukraina pragnęłaby mieć wspólną granicę z republiką czesko-słowacką. W dalszym ciągu wyraził p. Sławiński nadzieję, że Galicja wschodnia w niedalekiej przyszłości będzie należała do Ukrainy(?). Wodle jego informacji odbędzie się tam za 6 miesięcy a najdalej do roku plebiscyt. Którym kierować będą nie urzędy polskie, lecz ententa. Ukraińcy mają nadzieję, że głosowanie wypadnie na ich korzyść, gdyż wynoszą oni 72 proc. całej ludności. W końcu oświadczył p. Sławiński, że i Chełmszczyzna również będzie należała do Ukrainy(?).

Niemcy przed plebiscytem.

SPIS LUDNOŚCI W NIEMCZECH.

Poznań. (PAT.) Radio z Berlina. Wczoraj odbył się w całym Niemczech spis ludności w celu ustalenia jej ogólnej cyfry, jak również w celu ustalenia cyfry uprawnionych do głosowania w okręgach plebiscytowych.

PLEBISCYT W SZLEZWIGU I HOLSZTYNIE W LISTOPADZIE.

Poznań. (PAT.) Radio z Berlina. Z Kopenhagi donoszą, że opróżnienie Szlezewigu i Holsztyna nastąpi stosownie do par. 10. układu wersalskiego w pierwszym i drugim okręgu najpóźniej 25. bm. Głosowanie w pierwszym okręgu odbędzie się najpóźniej 15. listopada.

Chaos powojenny.

SŁOWACY WOLA IŚĆ POD PANOWANIE WĘGIERSKIE NIŻ CZESKIE.

Praga. (PAT.) Dzienniki czeskie zamieszczają za wiedeńską „Reichspost“ doniesienie o dalszej akcji ks. Hlinki. Wedle tych doniesień ks. Hlinka bawi obecnie w Medjolanie i rokuje tam z odpowiedzialnymi czynnikami. Ks. Hlinka podobno zaproponował Węgrom przyłączenie Słowaczyny z charakterem autonomicznej prowincji do Węgier.

DYMISJA GABINETU BULGARSKIEGO.

Wiedeń. (PAT.) (B. K. ze Sofji). Prezydent ministrów Teodorow, przewodca delegacji poko-

jowej bułgarskiej podał się wraz z całym gabinetem do dymisji z tego powodu, że rokowania pokojowe wypadły niepomyślnie dla Bułgarii. Król powierzył Tamburińskiemu misję utworzenia gabinetu, w skład którego mają wejść także i socjaliści.

BULGARJA CHCE DAĆ ODPOWIEDZ
ZA 10 DNI.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Bułgarska delegacja pokojowa wniosła prośbę ze względu na zmianę gabinetu w Bułgarii o przedłużenie terminu do odpowiedzi na propozycję pokojową o 10 dni.

MAŁENKA ARMJA AUSTRIACKA.

Praga. (PAT.) Cz. b. pr. donosi z Wiednia: Według rozstrzygnięcia koalicji, siła armji austriackiej w przyszłości ma wynosić 6 brygad piechoty po 2 pułki, 6 oddziałów artylerji i 6 formacji technicznych. Stan brygady wynosić może najwyżej 4.540 żołnierzy.

ROKOWANIA FINLANDJI Z RZĄDEM BOLSZEWICKIM.

Praga. (PAT.) Cz. B. pr. donosi, że wedle urzędowych doniesień, rozpocznie Finlandja rokowania z rosyjskim rządem bolszewickim tylko w tym wypadku, jeżeli zapadnie w tym kierunku specjalna uchwała sejmu, zwołanego na dzień 15. b. m.

HAASE LEKKO RANNY.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina podaje dalsze szczegóły o zamachu na Haasego. Wedle tych relacji, rany zadane Haasemu, okazały się lekkimi. Sprawca został aresztowany i umieszczony w budynku Reichstagu. Nazywa się Johann Voss, liczy lat 51 i jest robotnikiem skórny w Wiedniu. Zmach nie miał tła politycznego, lecz zemstę osobistą. Sprawca jest prawdopodobnie umyślowo chory.

Kwestja irlandzka na radzie
gabinetowej angielskiej.

Wiedeń. (PAT.) B. K. iskrowo z Paryża. Londynu donoszą, że we wtorek odbyła się ważna narada gabinetowa pod przewodnictwem Lloyd Georgea w kwestji irlandzkiej.

Prezyd. ministrów zamierza dać Irlandji taką samą konstytucję, jaką posiadają dominia. Prowincja ulsterska ma się albo przez plebiscyt oświadczyć przeciw włączeniu do nowej jednostki administracyjnej, albo też otrzymać własnego sekretarzu stanu.

Ostatnie wiadomości.

WOJSKA KOŁCZAKA ZAJĘŁY TOBOLSK.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. „D. Allg. Ztg.“ donosi z Kopenhagi, że wedle Reutersa, wojska Kołczaka zajęły Tobolsk.

WILSON MA SIĘ LĘPIEJ.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Waszyngtonu. Wedle ostatniego biuletynu, stan zdrowia Wilsona czyni postępy. Jego obie córki, które na wiadomość o chorobie przyjechały do Waszyngtonu, obecnie odjechały.

Wiedeń. (PAT.) „Morgen Ztg.“ donosi z Pragi: „Narodni Listy“ podają, że rząd francuski zakazał bankom francuskim brać udział w czesko-słowackiej 300 milionowej pożyczce cukrowej, a to z tego powodu, że przez taką operację kredytową, przy której oprocentowanie ma wynosić 13 proc., zagrożone będą przyszłe stosunki handlowe Francji z republiką czesko-słowacką.

KURS DEWIZ.

Warszawa. (PAT.) Funty szterl. 145. Dolary 34.99. Franki franc. 4.10. Franki szwajc. 6.15. Franki belgijskie 4.10. Liry 3.50. Marki fińskie 1.60. Lei

1.55. Lewy bułgarskie 0.6. Floreny holend. 13. Korony szwedzkie 8.15. Korony norweskie 7.65. Korony duńskie 7.10. Marki niemieckie 140. Korony austriackie 52. Korony czeskie 100. Kurs przerechowania marek na korony 52.

Amsterdam. (PAT.) Berlin 10.17 i pół (dnia poprzedniego 10.55). Wiedeń 3.15 dnia poprz. 3.50) Zurych. (PAT.) Kurs dewiz: Berlin 22.25 (poprzednio 23), Wiedeń 6.50 (7), Praga 16.50 (17.50), Korony ustemplowane i niestemplowane 7 (7.25).

Nowe powołanie wojskowe.

(1889—1895).

Ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło rozporządzeniem z dnia 22. września 1919 Nr. 1188/1 J. spis mężczyzn, urodzonych w latach 1889 do 1895 włącznie, którzy przedtem czynnie służyli bądź w którejkolwiek z armji obcych, bądź też w formacjach polskich. — Wobec t wzywa się powyżej wzmiankowanych, ażeby w nieprzekraczalnym terminie do dnia 16. października 1919 zgłosili się z dokumentami osobistymi i wojskowymi w komisariatach dzielnicowych ich miejsca zamieszkania.

Amerykanie dla Polski.

Otwarcie II. „Domu żołnierza polskiego“.

Wczoraj popołudniu odbyło się we Lwowie uroczyste otwarcie drugiego z rzędu „Domu żołnierza polskiego“, założonego sumptem „Związku młodzieży chrześcijańskiej“, organizacji amerykańskiej, znanej ze swej tak moralnej, jak i społecznej pracy pośród młodzieży w całym świecie. Przy sposobności otwarcia pierwszego „Domu żołnierza polskiego“ przy ul. Kopernika przed kilku tygodniami, zaznajomiliśmy czytelników naszych z organizacją tej instytucji szlachetnych Amerykanów, którzy dali wymowne dowody prawdziwej sympatii, jaką żywią dla Polski, ratując miliony Polaków od głodu. Ofiarności dla Polski nie ustaje. Na II. półrocze r. 1919 przeznaczono 150 tysięcy dolarów na propagandę w Polsce, obecnie kierownik „Związku młodzieży chrześcijańskiej“ na Europę Mr. Davis zdecydował się fundusz ten powiększyć do 1. stycznia 1920 r. o 50.000 dolarów, czyli około 3 i pół miliona koron. Na rok 1920 przeznaczone będą nowe fundusze. Po roku 1920 objąć ma organizację społeczeństwo polskie.

We środę bawili we Lwowie kierownik Związku na Europę Mr. Davis, który przybył z Paryża i kierownik Związku na Polskę Mr. Taylor i odbył tu naradę w sprawie dalszych organizacji „Domów żołnierza polskiego“. Z końcem b. tygodnia nastąpi otwarcie takiego domu w Brzeżanach, następnie w Przemyślu. Istnieją już „Domy żołnierza polskiego“ w Stanisławowie i Borszczowie, które oddają żołnierzom wielkie usługi.

„Dom żołnierza polskiego“ we Lwowie przy ul. Kopernika, pozostający pod opieką Mac Killopa, pułk. amerykańskiego, kierownika Związku dla Galicji wschodniej i F. C. Andersona, majora amer., kierownika dla m. Lwowa, grotnadzi coraz więcej żołnierzy polskich, którzy znajdują tam posiłek i rozrywkę. Jako łącznik z władzami polskimi przydzielony został wymienionej wyżej misji z komendy miasta i placu podpor. Tad. Michalik, władający doskonale językiem angielskim i on też pracą swoją oddaje instytucji niemałe usługi.

W uznaniu pożytecznej pracy obywatelskiej i żołnierskiej Ochotniczej Legji kobiet, postanowiło kierownictwo lwowskiej filji „Związku młodzieży chrześcijańskiej“, zwanego po angielsku „Young Men's Christian Association“ (Y. M. C. A.) stworzyć podobny do zawiązanego przed kilku tygodniami przy ul. Kopernika, dom dla żołnierzy Ochotniczej Legji kobiet i wczoraj właśnie odbyło się uroczyste otwarcie w koszarach Legji przy ul. Janowskiej.

W przystrojonej zielenią i portretami obszernej sali zebrali się: pułk. Mac Killop, major Anderson, zast. szefa sztabu D. O. C. podpor. Krasnicki,

Jeszcze przez krótki czas

przyjmować
się będzie

Udziałowców

do fabry-
ki maszyn
rolniczych

„ODLEW” w Krakowie,
Ski z ogr. odp.

Lokata kapitału w tem przedsiębiorstwie jest bardzo **korzystną i pewną**, prosimy żądać szczegółowych informacji i bilansu. Fabryka jest w pełnym ruchu, produkuje bardzo intensywnie. Mający zamiar subskrybować mogą zwiedzać fabrykę każdego dnia od godz. 8-ej do 5-ej. — — —

Zgłoszenia przyjmują: Dyrekcja fabryki „Odlew”, w Krakowie, na Grzegórkach, ul. Hetmana Żółkiewskiego. — **Syndykat Rolniczy** w Krakowie Plac Szczepański 1. 6. — **Bank Krajowy** filia w Krakowie Plac Szczepański 1. 8. — **Gal. Ziemiński Bank Kredytowy**, Filia w Krakowie Plac Marjański 9. — **Bank Gal.** dla Handlu i Przemysłu w Krakowie rynek gł.

Prezes Rad. Nadz.:
Stanisław Dydyński.

Dyrekcja fabryki: 5957
Dr. Bronisław Haupt, Dr. Inż. Gołogurski.

Czas odnowić przedpłatę

Prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ wynosi:

we Lwowie bez odnoszenia do domu mies.	10.50 k.
kwartalnie	31.50 „
z odnoszeniem do domu mies.	12.50 „
kwartalnie	37.50 „
Z przesyłką pocztową w Polsce miesięcz.	12.50 „
kwartalnie	37.50 „
w innych państwach	
miesięcznie	15.— „
kwartalnie	45.— „

Kamienicę II. piętrową
we Lwowie ul. Obeityńska
L. 4. z komfortem sprzeda
za 450.000 K, dług 100.000 K
4 lat wolne od podatku.
Józef Seweryn, Kraków Re-
formacka 1. 5993

L A S
świerkowy 15 do 40-le-
tni, 296 morgów obsza-
ru po 2.000 koron sprzeda
Józef Seweryn, Kraków Re-
formacka 1. 5994

Magazyn mebli Józefa Schustera

Lwów, ul. Rutowskiego 10.

Poleca w największym wyborze po możli-
wie przystępnych cenach:

**Salony, Jadalnie, Sypialnie,
Dekoracje, Pościel.**

Magazyn otwarty od 9-ej do 1-ej i od
3-ej do 6-ej. 6022

Ruchenki naftowe

i spirytusowe

poleca 4528

Antoni Halski

Lwów, Sobieskiego 1. 3. (dom własny).

Państwowy Urząd Zakupu Artyku- łów Pierwszej Potrzeby Wydział Włókienniczy.

otrzymał większe ilości gotowej odzieży,
koszul i trykotażu,

znaczna część takowej jest przeznaczona dla
urzędników i robotników kolei, kopalń, kopalń,
salin i fabryk, oraz ich rodzin.

Repartycja nastąpi w ciągu października rb.
Wszystkie związki, organizacje i koopera-
tywa robotnicze i urzędnicze, które chcą ucze-
stniczyć w zakupie, winny skierować upowa-
żnionych delegatów do składów P. U. Z. A. P. P.,
ul. Długa Nr. 42. III. p., w celu obejrzenia prób
i poczynienia zamówień. 5917

Termin zgłoszeń do 15. października.
Późniejsze zgłoszenia, w razie wyczerpania
zapasów, nie będą mogły być uwzględnione.

„J E R R Y”

spółka z ogr. odpow.

amerykańskie urządzenia biurowe. Centrala
dla Galicji, Bukowiny i Polski, Kraków, ul. Florjańska 1. 28.
Filja: Lwów, ul. Szykowska 1. 2. 5958

Pierwsza lwowska maszynowa fabryka kon-
serw jarzynowych we Lwowie

**zakupi 20 wagonów kapusty
z mowej (su.ogat). 5882**

Oferty przyjmuje Michał August Zandler
wł. fabryki Lwów ul. Snopkowska 27.

Holenderskie Hyacenty i Tulipany

do nabycia

F. W. Starcka synowie
Lwów ul. Legionów. 5971

Profesor któryby dopomógł sierżantowi
W. P. do ukończenia 6-jej klasy
realnej (3-a nie ukończ.) w 2-3-ch miesiącach zostanie
doskonale wynagrodzony. Zgłoszenia proszę nadesłać
Sierżant post.-rest. Przemysł. Okazie elowi dwu koro-
nowki Nr. 452832. 5974

Poszukujemy kilka folwarków w Galicji
wschodniej z dobrymi budynkami
i inwentarzem. Zgłoszenia prosimy do **Biura pośred-
nictwa kupna i sprzedaży „Uoziwość”**
F. Turliński, Kraków, Podwale 3. 5995

Samodzielnego buchaltera
bilansisty, tylko siły pierwszorzędnej, poszukuje wię-
ksza polska instytucja przemysłowa w Krakowie. Zgło-
szenia z odpisami świadectw, podaniem warunków i re-
ferencji pod „Gased” do biura dzienników „Ruch”,
Kraków, Szczepańska. 5992

WOLNOŚĆ!

Najlepsze gilzy i bibułka
do papierosów w książeczkach
Wyrób - Krajowy
jedyną galicyjskiej fabryki bibulek
do papierosów
Główny skład **„SOLALI”**
Żywiec.

Biuro handlowe powiatu : : Warszawskiego : :

9 Warszawa, Rymarska 1. załatwia
zakupy artykułów pierwszej potrzeby
dla wydziałów handlowych powiatowych,
magistratów, hurtowni i kooperatyw.

Konces. Biuro Dra. Jana Dziurzyńskiego we
Lwowie pl. Bernardyński 1. 11. ma na sprzedaż:

- w Brzuchowicach dwie wille, jedna o 13 pokojach
wraz z 9 morg. pola za 250.000 k., druga o 4
pokojach z ogródkiem za 45 000 k.
- we Lwowie realność z ogrodem w śródmieściu obok
tramwaju z gwaranc. 2 proc. czystego doch.
od włożonego kapitału na razie oraz liczne
kamienice; 808
- w Galicji liczne, mniejsze i większe folwarki i dobra.

**Kilimy dywany perskie uszko-
dzone antyczny pult**

sekretarzyk i toaletkę okazjnie sprzedam Ujejskiego
6. I. p. wchód na prawo 5-6 popoł. 5862

„Owoców” w każdej ilości i każdego
gatunku poszukuje dla swo-
jej fabryki marmelady w Łańcucie Towarzystwo akcyjne
dla przemysłu spirytusowego i chemicznego w **Kra-
kowie Wielopole 15.** Oferty z podaniem cen loco
najbliższa stacja kolejowa oraz ilości i gatunku owoców
prosimy nadsyłać pod powyższym adresem. 5871

Ziemniaki

z Małopolski na potrzeby miejscowych
instytucji państwowych zakupuje

Urząd Ziemniaczany Warszawa Piękna 39.

Szczegółowe oferty z oznaczeniem cen oraz
powiatu, z którego ziemniaki będą dostar-
czane nadsyłać pod powyższym adresem.

Państwowy Urząd Zakupu
5960 Artykułów Pierwszej Potrzeby